Дело №1-33/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 30 января 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4, представившей удостоверение № 141 и ордер №ХХ0990 от 16 августа 2023 года,

при секретаре судебного заседания Агнаевой А.Т.,

при секретаре судебного заседания Ханикоевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним образованием, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двоих детей (1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего), официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, выразившееся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 21.06.2023, в период времени до 20 часов 30 минуту, более точное время в ФИО2 предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находящегося в домовладении по месту своего жительства, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, селение Црау, 

<

адрес>, домовладение №, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Реализуя свой умысел, осознавая преступный характер, высокую степень общественной опасности своих действий и имея реальную возможность и способность руководить ими, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 20 часов 30 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыл на участок местности с географическими координатами: 43°8?14" с.ш. 44°15?48" в.д., расположенный на Северной окраине поселка Рамоново Алагирского района РСО-Алания, где, осуществляя свои преступные намерения, в нарушение требований ст.ст.2, 8, 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 28.04.2023) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изм. и доп., вступ. в силу с 09.05.2023), без соответствующего на то разрешения, сорвав листья с кустов дикорастущей конопли и уложив их в полимерный пакет черного цвета, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в список №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 15.06.2022) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой – 242,788 г, которая согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

После чего он стал незаконно хранить при себе под мышкой левой руки приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 242,788 г, намереваясь впоследствии использовать в личных целях, до момента задержания его сотрудниками полиции 21.06.2023 года, не позднее 20 часов 30 минуты, на участке местности с географическими координатами: 43°3?9" с.ш. 44°12?44" в.д., расположенном на Западной окраине города Алагира Алагирского района РСО-Алания, и последующего изъятия у него из-под мышки левой руки, в ходе досмотра сотрудником полиции, произведенного 21.06.2023 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут. 

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что конце июня 2023 года, ближе к вечеру, возвращаясь со стороны п.Рамонова, в сторону с.Црау, к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции Свидетель №4 Сотрудник поинтересовался, что находится в пакете, находящемся у него в руках, на что он не дал ответа. После были приглашены представители общественности. Провели личный досмотр, в ФИО2 которого в пакете было обнаружено растение зеленого цвета каннабис (марихуана). Он пояснил, что сорвал ее для личного употребления. 

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, допрошенных в ФИО2 судебного заседания. 

Допрошенный в ФИО2 судебного заседания свидетель Свидетель №2 показал, что в июне 2023 года он направлялся в с.ФИО2. Его оставили сотрудники ОМВД России по ФИО5 

<

адрес> РСО-Алания, предложили поучаствовать в качестве понятого. Далее разъяснили права, ему, второму понятому, а так же ФИО1 В ФИО2 досмотра у ФИО1г. изъяли пакет с зеленым веществом. Он пояснил, что сорвал данное наркотическое средство для личного пользования. Замечаний, претензий в сотрудникам он не имел. 

Допрошенный в ФИО2 судебного заседания свидетель Свидетель №4 показал, что состоит в должности о/у ОУР ОМВД России по ФИО5 райну РСО-Алания. В конце июня 2023 года, он работал по выявлению незаконного оборота наркотиков. Проезжая мимо мест, где растет дикорастущая конопля, ими был замечен человек, вызвавший подозрение. Подойдя к нему, он представился, спросил, что он здесь делает. ФИО1 пояснил, что идет домой, а в руках у него находился черный пакет. После этого были приглашены понятые. ФИО1 сообщили о том, что в отношении него будет проводиться личный досмотр, на что тот согласился. Сотрудники ОУР ОМВД России по ФИО5 

<

адрес> РСО-Алания спросили у него, есть ли при нем что-то запрещенное, на что он ничего не ответил. При проведении личного досмотра, у него был обнаружен черный пакет, при вскрытии пакета, в нем было обнаружено растение зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что нарвал каннабис (марихуана) для личного пользования.

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин., он и еще один парень, Свидетель №2, были приглашены сотрудниками полиции для участия в ФИО2 проводимых мероприятий в отношении ФИО1. Примерно в указанное время они прибыли на участок дороги, ведущий в с.Красный Ход Алагирского района РСО-Алания. Они вышли из автомобиля, на данном участке местности сотрудники полиции задержали мужчину ранее ему незнакомого. Один из сотрудников полиции пояснил им, что данный мужчина подозревается в незаконном обороте наркотических средств на территории Алагирского района РСО-Алания, в связи с чем будут проводить соответствующие мероприятия. Сотрудники представились, после чего попросили представиться данного мужчину, которым оказался ФИО1, 1974 г.

<

адрес> им так было сообщено о намерении произвести его досмотр. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Так же они были предупреждены о производстве фотосъемки сотрудником полиции. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо, запрещенное, либо ограниченное в обороте на территории РФ, так же ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, если таковые имеются, на что данный мужчина отказался что-либо выдавать. После чего сотрудник полиции приступил к досмотру данного гражданина. Далее под подмышкой левой руки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в пакете и кому принадлежит, ФИО1 сообщил, что это листья дикорастущей конопли, которую он только что нарвал в находящемся поблизости поле. При этом он так же сообщил, что нарвал ее для себя, то есть для личного употребления. Обнаруженный полимерный пакет черного цвета с растительной массой зеленого цвета в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, а также самого ФИО1 был изъят, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны печатью синего цвета, на оттисках которой расписались все участвующие в ФИО2 досмотра лица, о чем был составлен соответствующий протокол, после личного ознакомления с которым, все участвующие лица расписались в нем. В ФИО2 и по окончании проводимого мероприятия каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Других запрещенных предметов и средств у ФИО1 обнаружено не было. В их присутствии сотрудник сообщил о намерении изъять смывы с рук ФИО1, в связи с чем, им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. В их присутствии у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук водным раствором на ватные тампоны с каждой руки. Изъятые смывы с рук ФИО1 были упакованы в отдельные полимерные пакеты. Перед снятием смывов контрольный образец ватного тампона, смоченный в водном растворе был упакован в отдельный полимерный пакет. После чего они были помещены в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны бланк-биркой с печатью синего цвета, на оттисках которого расписались все участвующие лица. Далее был составлен соответствующий протокол, после личного ознакомления с которым участвующие лица расписались в нем.После чего все участвующие лица проехали в административное здание ОМВД России по ФИО5 

<

адрес> РСО-Алания. После чего в одном из служебных кабинетов административного здания ОМВД России по ФИО5 

<

адрес> РСО-Алания у него было получено объяснения по данному факту. Какого-либо физического либо психологического давления ни на кого из участвующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Жалоб и претензий ни у кого из присутствующих к сотрудникам полиции не было. В совершенном преступлении ФИО1 признался без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 21.06.2023 сотрудниками ОУР ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания проводились мероприятия в соответствии Федеральным законом от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Алагирского района РСО-Алания. В вечернее время, находясь на дороге, ведущей в с.К.Ход Алагирского района РСО-Алания, ими был замечен молодой человек, двигающийся с мест произрастания дикорастущей конопли, который в связи с этим вызвал у них подозрение. С целью пресечения противоправной деятельности, документирования и выяснениях всех значимых обстоятельств по данному факту он совместно с сотрудниками ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания подошел к указанному молодому человеку, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ФИО2 беседы Свидетель №4, представившись, сообщил ему о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее для участия в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий нами были приглашены двое граждан в качестве понятых: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее в присутствии вышеуказанных граждан, приглашенных в качестве понятых, ФИО1вновь было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Свидетель №4 сообщил ФИО1Го намерении произвести его досмотр. ФИО1 так же были представлены указанные граждане, приглашенные для участия в проводимых мероприятиях в качестве понятых. Перед началом досмотра всем участвующим лицам Свидетель №4 разъяснил права и обязанности, а так же порядок его производства. На вопрос ФИО1, имеется ли при нем что-либо, запрещенное, либо ограниченное в обороте на территории РФ, данный мужчина не сообщил о том, что при нем имеется что-либо запрещенное или ограниченное в обороте, и соответственно добровольно ничего не выдал. Далее Свидетель №4 приступил к его досмотру. В ФИО2 досмотра ФИО1 под подмышкой левой руки был обнаружен полимерный пакет черного цвета с находящейся в ней растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет с содержимым был изъят, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны бланк-биркой с печатью синего цвета «Для пакетов №. ОМВД России по ФИО5 

<

адрес> РСО-Алания», на оттисках которой расписались участвующие в ФИО2 личного досмотра лица. На вопрос: «Что находится в полимерном пакете и кому принадлежит?», ФИО1 ответил, что это листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на окраине 

<

адрес>, приобрел и хранил при себе для личного употребления. Далее был составлен протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица расписались в нем. В ФИО2 проводимых мероприятий заявлений и замечаний не поступило.

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

– Протоколом проверки показаний подозреваемого на месте с фототаблицей от 17.07.2023 года, согласно которым 17.07.2023 в период времени с 10 часов 56 минут по 11 часов 50 минут в ФИО2 проверки показаний подозреваемого ФИО1 последний добровольно указал все обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

- Справкой об исследовании №1022 от 21.06.2023, согласно которойпредставленная на исследование растительная масса зеленого цвета, упакованная в полимерном пакете черного цвета, изъятая (согласно отношению) в ФИО2 личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 242,788 грамма (в перерасчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования).В процессе проведения исследования израсходовано 2,0 грамма не высушенной растительной массы, что в перерасчете на высушенное состояние составляет 0,52 грамма. 

- Заключением эксперта №422 от 06.07.2023, согласно выводам которогопредставленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, упакованная в полимерном пакете черного цвета, изъятая (согласно постановлению) в ФИО2 личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на высушенное состояние составила 242,268 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).В процессе проведения экспертизы израсходовано – 2,0 грамма исследуемого вещества, что в перерасчете на высушенное состояние составило 0,52 грамма. 

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 13.07.2023, согласно которым 13.07.2023 в период времени с 14часов 21 минут по 15 часов 00 минут былиосмотрены объекты поступившие с заключениями экспертиз №422 от 06.07.2023, №423 от 07.07.2023.

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.07.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 241,748 грамма (в перерасчете на высушенное вещество).

- Рапортом об обнаружении признаков преступлений оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания сержанта полиции Свидетель №4, зарегистрированные в КУСП ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания за №1709 от 21.06.2023, №1711от 22.06.2023, согласно которым в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

- Протоколом досмотра гражданина с фототаблицей от 21.06.2023, согласно которым 21.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом: пагубное употребление опиоидов, ранее не судим, имеет на иждивении двоих детей (1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего), является ветераном боевых действий. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двоих детей (1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего), состояние здоровья, а так же тот факт, что он является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

С учетом того, что по делу имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

Принимая во внимание наличие по делу ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие постоянного источника дохода, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуна) массой 241, 748 грамма, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуна) массой 241, 748 грамма, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Т. Сидаков